
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 106 lì 10-08-2018

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Tecnica

Reg. Part. n. 69 del 07-08-2018

Oggetto: proroga tecnica contrattuale, nelle more della conclusione dell'espletamento
della procedura negoziata di cui Al D. Lgs. n. 50/2016 per laffidamento "servizio
di conduzione manutenzione ordinaria manutenzione programmata e la
manutenzione straordinaria dellimpianto di depurazione delle pubbliche
fognature comunali.

Il Responsabile

Premesso:
• che con deliberazione di Giunta Municipale n.63 del 03/08/2018 è stato deliberato di autorizzare
il Responsabile Area Tecnica a porre in essere tutti gli atti necessari per l’indizione di una
procedura ai sensi  del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio in oggetto;
Considerato:
che il termine di scadenza del precedente appalto risulta essere il 04/08/2018;
che mancando un solo giorno dalla scadenza del precedente appalto risulta evidentemente che non
vi è il tempo necessario per espletare tutti gli adempimenti per indire una nuova procedura;
che è preminente l’interesse pubblico alla continuità nell’erogazione del servizio al fine di
assicurare la regolare gestione del depuratore comunale fra l’altro servizio con non può essere
interrotto per evitare gravi problemi igienico sanitari;
che il "servizio di conduzione manutenzione ordinaria manutenzione programmata e la
manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione delle pubbliche fognature comunali”,
è stato svolto dall'attuale appaltatore nel rispetto delle disposizioni del relativo contratto, secondo
le regole di correttezza e di buona fede;
Preso Atto che  l’operatore economico: Gallo dott. Alberto con sede in via placida n. 9 98121
Messina, P. IVA 01601500836, attuale gestore dell’appalto in parola, per le vie brevi si è
dichiarato disponibile ad applicare gli stessi termini e condizioni del precedente contratto, al fine
di garantire la continuità del servizio in attesa del completamento della nuova procedura di gara
già avviata;
VISTI i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono corollario del canone di
buon andamento dell'azione amministrativa (consacrato dall'art. 97 Cost. e ripreso all’art. 4 del D.
Lgs. n. 50/2016), che impongono alla P.A. il conseguimento degli obiettivi legislativamente
prefissati con il minor dispendio di mezzi, anche in ossequio al principio di semplificazione dei
procedimenti amministrativi;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 106 lì 10-08-2018

RITENUTO in coerenza con quanto sopra esposto, di stipulare un contratto alle stesse condizioni
economiche e tecniche indicate nel contratto sopraddetto, per il tempo strettamente necessario per
il completamento della nuova procedura di gara;
VALUTATO congruo stabilire un termine contrattuale di proroga massimo fino al 18 settembre
2018, anche considerando eventuali complicazioni procedimentali;
Preso atto che l’importo contrattuale mensile corrisposto all’attuale operatore economico
ammonta ad €. 6.660,08 oltre IVA al 10% paria ad €. 666,01 per un importo complessivo di €.
7.326,09 al netto del ribasso d’asta;
CONSIDERATO che la proroga è per giorni 45 ( un mese e mezzo) e dunque per un importo da
impegnare di €. 9.990,12 oltre IVA al 10% di €. 999,01 per un totale complessivo di €.10.989,13
al Cap. 7840.07 Mis 9 – Prg. 6 – Tit. 1, del redigendo Bilancio di Previsione 2018 ai sensi dell’art.
163 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 dando atto che la superiore spesa si rende necessari per
evitare che si rechino danni patrimoniali certi all’Ente;
CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del
8.7.2008 n. 3391; sentenza sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850,
sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato
del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche
Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del contratto in via del
tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire
l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità
dell’azione amministrativa;
DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere nuovo codice CIG per la proroga cd.
tecnica del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG: ZCC229779E), come da
risposta fornita dall’ANAC, nella sezione FAQ– Tracciabilità dei flussi finanziari - A42 che si
riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia
concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente
affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un
nuovo soggetto affidatario” ;
RITENUTO opportuno avocare a se le funzioni di RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ,
nella qualità Dirigente dell’Ufficio Tecnico f.f. ;
Visti:
 • lo Statuto Comunale;
• la Determinazione Sindacale n.18 del 02/07/2018 di nomina dell’ing. Antonino Seminara
Responsabile Area Tecnica;
• la delibera di Giunta Municipale n.35 del 28/06/2017 di riorganizzazione degli uffici comunali;
• il D.L.vo n. 50/2016 e ss. mm ii.;

DETERMINA
1.di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;
2 Al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, sulla base dell’istruttoria motivata è
autorizzata, del D. Lgs n. 50/2016 in via del tutto eccezionale, la cd. “proroga tecnica” dei
contratti di appalto alla ditta Gallo dott. Alberto con sede in via placida n. 9 98121 Messina, P.



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 106 lì 10-08-2018

IVA 01601500836, attuale gestore dell’appalto in parola, che per le vie brevi si è dichiarato
disponibile ad applicare gli stessi termini e condizioni del precedente contratto, al fine di garantire
la continuità del servizio in attesa del completamento della nuova procedura di gara già avviata;
3. La proroga tecnica del contratto da formalizzare attraverso la trasmissione via PEC di una
comunicazione da controfirmare per accettazione dalla ditta Gallo Dott. Alberto, è approvata fino
massimo al 18/09/ 2018, per un per un importo massimo complessivo pari ad Euro €.10.989,13
(comprensivo di IVA 10%)..
2.di impegnare la somma di  €.10.989,13,  occorrente per la proroga del contratto per il servizio di
conduzione manutenzione ordinaria manutenzione programmata e la manutenzione straordinaria
dell’impianto di depurazione delle pubbliche fognature comunali, ” al Cap. 7840.07 Mis 9 – Prg.
6 – Tit. 1, del redigendo Bilancio di Previsione 2018 ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs n.
267/2000 dando atto che la superiore spesa si rende necessari per evitare che si rechino danni
patrimoniali certi all’Ente;
 4. di dare atto che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2018;
Di trasmettere la presente all’Uff. Segr. Ed all’Uff. Finanziario per tutti gli atti di competenza.

Il Responsabile dell'Area Tecnica f.f. e R.U.P.
                                                                                      (Arch. Damino Salvatore)


